Nous reconnaissons en effet d'abord les trois attributs d'unité, vérité, bonté qui certes ne sont pas octroyés en propre à l'une des trois personnes, mais suivis des trois causalités dont nous avons évoqué la répartition trinitaire par les Chartrains, ici reprise synthétiquement à partir des trois substantifs : *virtuositas*, *exemplaritas*, *communicabilitas*. Enfin les trois attributs de toute puissance, d'omniscience et de toute-bonté, certes, là encore non alloués en propre à une Personne divine en particulier, conduisent naturellement à repartir du souverain Bien pour contempler la Trinité ce qui sera l'objet du chapitre suivant. On remarquera au passage que

³¹ « Quia vero est summe unum et omnimodum, ideo est omnia in omnibus, quamvis omnia sint multa, et ipsum non sit nisi unum; et hoc, quia per simplicissimam unitatem, serenissimam veritatem et sincerissimam bonitatem est in eo omnis virtuositas, omnis exemplaritas et omnis communicabilitas. Ac per hoc ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, et hoc quia omnipotens, omnisciens et omnimode bonum, quod perfecte videre est esse beatum, sicut dictum est Moysi: ego ostendam tibi omne bonum. », Saint Bonaventure, *Itinerarium mentis in Deum*, V, 8, op. cit., p. 310.

l'horizon de la contemplation divine reste la vision béatifique évoquée dans le verset de l'Exode qui clôt le chapitre.

II Du souverain Bien à la Trinité

Le souverain bien s'avère en effet constituer le point de départ pour la contemplation des processions et missions trinitaires comme l'être constituait celui qui nous a menés à la déduction des attributs divins³². Mais il ne s'agit pas seulement de planter le second chérubin en face du premier, il faut aussi tenter de les rapprocher³³.

Le souverain bien est d'abord considéré en lui-même, tel que rien de meilleur ne puisse être pensé³⁴. Nous reconnaissons la formulation d'Anselme, mais ici encore plutôt dans la version du *Monologion*. Toutefois, pas plus qu'il ne l'a fait pour l'être au chapitre précédent, Bonaventure ne reprend ici la preuve anselmienne qui remontait au principe de toute bonté. Il semble la considérer comme acquise et dans l'esprit d'Anselme, il pousse plus loin. Non seulement un tel principe de bonté ne saurait être conçu comme inexistant, puisque l'existence est meilleure que la non existence, mais surtout il doit être trine³⁵.

Bonaventure enchaîne ainsi immédiatement sur ce qu'on pourrait appeler une « preuve de la Trinité ». Au raisonnement philosophique semblent se mêler quelques concepts de théologie qui pourraient faire douter de l'efficacité d'une telle preuve. Tentons toutefois d'en démêler les tenants théologiques et la portée philosophique. Le point de départ est néoplatonicien et peut être repris au livre des causes ou au pseudo-Denys : le bien est diffusif de soi³⁶. Comprendons qu'il ne saurait garder pour soi sa bonté substantielle, mais cherche sans cesse à la donner.

Du principe néoplatonicien, Bonaventure entend tirer les conséquences pour le souverain bien : il doit être souverainement diffusif de soi³⁷. Or pour que ce don du souverain bien soit effectivement suprême, il faut selon Bonaventure qu'il vérifie certaines caractéristiques

³² « Sicut autem visionis essentialium ipsum esse est principium radicale et nomen, per quod cetera innotescunt sic contemplationis emanationum ipsum bonum est principalissimum fundamentum. », Id., *ibid.*, VI, 1, p. 310.

³³ « Post considerationem essentialium elevandus est oculus intelligentiae ad contuitionem beatissimae Trinitatis, ut alter cherub iuxta alterum statuatur. », Id., *ibid.*

³⁴ « Vide igitur et attende, quoniam optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogitari potest. », Id., *ibid.*, VI, 2, p. 310.

³⁵ « Et hoc tale sic est, quod non potest recte cogitari non esse, quia omnino melius est esse quam non esse. Sic est quod non potest recte cogitari quin cogitetur trinum et unum. », Id., *ibid.*

³⁶ « Nam bonum dicitur diffusivum sui. », Id., *ibid.*

³⁷ « Summum igitur bonum summe diffusivum est sui. Summa autem diffusio non potest esse, nisi sit actualis et intrinseca, substantialis et hypostatica, naturalis et voluntaria, liberalis et necessaria, indeficiens et perfecta. », Id., *ibid.*

énumérées en une série d'adjectifs disposés deux à deux. La parfaite diffusion doit être actuelle et intrinsèque. Nous comprenons que le don de soi doit être pleinement en acte et du coup il ne saurait déborder hors ni surtout en-deçà de la divinité. Son écoulement doit être intrinsèque. Le théologien comprend qu'un tel don se fait « *ad intra* », mais ce n'est pas ce terme technique qui est ici employé par Bonaventure qui maintient seulement la double exigence métaphysique d'un don actuel et intrinsèque. Le second couple d'adjectifs est le plus chargé de résonances théologiques puisque le don doit être substantiel et hypostatique. Le théologien entend évidemment « *mian ousian tres hipostaseis* », dont saint Augustin se plaint³⁸ qu'il soit rendu en latin par *unam essentiam, tres substantias* et justifie ainsi le recours à *prosopon, personnas* pour rendre compte des processions trinitaires. Or précisément ici, en faisant retour aux concepts grecs, Bonaventure n'évite-t-il pas de faire explicitement référence dans sa démonstration philosophique au concept théologique de Personne divine, tel qu'il a pu être élaboré dans la théologie latine ? N'incite-t-il pas au contraire son lecteur à lire ces termes de substantiel et hypostatique dans leur sens philosophique d'origine ? Nous comprenons que Dieu ne peut pas donner moins que sa substance, que ce qu'il y a en lui de plus profond. Nous comprenons surtout, et cela sera confirmé un peu plus loin, que cela exclut que son élan de diffusion de soi puisse se satisfaire de la seule Création dans laquelle il donne à sa créature une autre substance que la sienne propre.